
22/08/2022 16:47 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=PORTARIA+COMEN+2020+NAVEGANTES 1/3

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE NAVEGANTES

Rua João Emílio n º 100 – Centro – Telefone (47) 3342-9500

CEP 88370-446 – Navegantes - SC

CNPJ 83.102.855/0001-50

www.navegantes.sc.gov.br

PORTARIA N º 1717 DE 30 DE MARÇO DE 2021.

TORNA PÚBLICA A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL
DE ACOMPANHAMENTO DE CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO – FUNDEB, E REVOGA NA ÍNTEGRA A PORTARIA QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO DE NAVEGANTES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município, e de acordo com a Lei nº 2043, de 14 de maio de 2007.

RESOLVE:

Art. 1º. TORNAR PÚBLICA A NOMEAÇÃO dos novos membros para composição do Conselho Municipal
de Acompanhamento de Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, cujos nomes passam a ser os seguintes:

a) Representante dos Professores da Educação Básica Municipal:

TITULAR: Eleine Lea Baader.

SUPLENTE: Elza Aniceto da Silva.

b) Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:

TITULAR: Julia Bittencourt.

SUPLENTE: Lidiane Helena Crispim Cabral.

c) Representante dos Servidores Técnico-Administrativos de Escolas Públicas Municipais:

TITULAR: Chaiani Cristina da Silva dos Anjos.

DOM/SC  Prefeitura municipal de Navegantes
Data de Cadastro:  30/03/2021  Extrato do Ato Nº: 2955974  Status: Publicado 
Data de Publicação: 31/03/2021  Edição Nº: 3456

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2955974, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente. 

Confira o original em: 
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2955974 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/03/1617214988_edicao_3456_assinada.pdf#page=1780
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2955974


22/08/2022 16:47 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=PORTARIA+COMEN+2020+NAVEGANTES 2/3

SUPLENTE: Elisabeth Margot Vieira.

d) Representante dos Pais dos Alunos:

TITULAR: Caroline Mendes Bortolato.

SUPLENTE: Raiana Da Silva Velloso.

TITULAR: Patricia De Souza.

SUPLENTE: Andreia Cristina Pasiani Becker.

e) Representante do Conselho Municipal de Educação de Navegantes – COMEN:

TITULAR: Jaison Fernando Lotério.

SUPLENTE: Sueli Sobierai Antônio.

f) Representante do Conselho Tutelar:

TITULAR: Bianca Corrêa dos Anjos.

SUPLENTE: Marciano Figleski.

g) Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública:

TITULAR: Norai Zenaide da Conceição.

SUPLENTE: Silvana Nogueira da Silveira.

TITULAR:Natanaeli Bruna R. de Campos Serafin.

SUPLENTE: Davi Geferson Martins Paraiba.

h) Representante de Organizações da Sociedade Civil:

TITULAR: Irineu Zimmermann.

SUPLENTE: Sueli Zimmermann.

TITULAR: Alessandra Couto Vieira.

SUPLENTE: Kleber José Claudino.

i) Representante do Poder Executivo Municipal – Secretaria de Educação:

TITULAR: Sérgio Soares.

SUPLENTE: Rita de Cassia da Silva .

DOM/SC  Prefeitura municipal de Navegantes
Data de Cadastro:  30/03/2021  Extrato do Ato Nº: 2955974  Status: Publicado 
Data de Publicação: 31/03/2021  Edição Nº: 3456

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2955974, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente. 

Confira o original em: 
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2955974 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/03/1617214988_edicao_3456_assinada.pdf#page=1780
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2955974


22/08/2022 16:47 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=PORTARIA+COMEN+2020+NAVEGANTES 3/3

j) Representante do Poder Executivo Municipal:

TITULAR: Fernanda Souza Tomé da Silva.

SUPLENTE: Marilourdes de Oliveira Andrade Mathiola.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, e revoga na íntegra a Portaria 3287 de
14 de outubro de 2020, publicada na Edição nº 3291 do Diário Oficial dos Municípios de 15 de outubro de
2020 e demais disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PREFEITURA DE NAVEGANTES, 30 DE MARÇO DE 2021.

LIBARDONI LAURO CLAUDINO FRONZA

PREFEITO

DITMAR ALFONSO ZIMATH

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

Rua João Emílio n º 100 - Centro - CEP - 88.370-446 - Navegantes – SC

Fone/Fax: (47) 3342-9500 - www.navegantes.sc.gov.br

DOE ÓRGÃOS! DOE SANGUE! SALVE VIDAS!

DOM/SC  Prefeitura municipal de Navegantes
Data de Cadastro:  30/03/2021  Extrato do Ato Nº: 2955974  Status: Publicado 
Data de Publicação: 31/03/2021  Edição Nº: 3456

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2955974, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente. 

Confira o original em: 
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2955974 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/03/1617214988_edicao_3456_assinada.pdf#page=1780
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2955974

